例 例

按单项计提坏账

准备的应收账款

895,607

.30
0.10%

895,607

.30

100.00

%
0.00

5,755,6

26.44
0.73%

5,755,62

6.44

100.00

%
0.00

其中：

按组合计提坏账

准备的应收账款

932,387

,642.03
99.90%

68,462,

003.93
7.34%

863,925

,638.10

761,194

,467.17
99.27%

52,463,0

68.21
6.71%

708,731,3

98.96

其中：

1. 应收关联方款

项（合并范围内）

2.第三方应收款

项

932,387

,642.03
99.90%

68,462,

003.93
7.34%

863,925

,638.10

761,194

,467.17
99.27%

52,463,0

68.21
6.71%

708,731,3

98.96

合计
933,283

,249.33

100.00

%

69,357,

611.23
7.43%

863,925

,638.10

766,950

,093.61

100.00

%

58,218,6

94.65
7.39%

708,731,3

98.96

3、“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“7、预付

款项”之“（1）预付款项按账龄列示”

更正前：

单位：元

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例 金额 比例

1 年以内 15,995,098.14 98.15% 15,938,271.48 99.17%

1 至 2 年 318,158.75 1.85% 133,638.95 0.83%

合计 16,313,256.89 -- 16,071,910.43 --

更正后：

单位：元

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例 金额 比例

1 年以内 15,995,098.14 98.05% 15,938,271.48 99.17%

1 至 2 年 318,158.75 1.95% 133,638.95 0.83%

合计 16,313,256.89 -- 16,071,910.43 --

4、“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“10、合同

资产”

更正前：

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

已完工未结算资产 110,370,786.67 551,853.93 109,818,932.74 20,591,384.06  20,591,384.06

未到期的质保金 9,982,370.94 2,089,970.41 7,892,400.53 59,436,304.00 297,181.52 59,139,122.48

4

合计 120,353,157.61 2,641,824.34 117,711,333.27 80,027,688.06 297,181.52 79,730,506.54

更正后：

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

已完工未结算资产 110,370,786.67 551,853.93 109,818,932.74 59,436,304.00 297,181.52 59,139,122.48

未到期的质保金 9,982,370.94 2,089,970.41 7,892,400.53 23,099,045.22 2,507,661.16 20,591,384.06

合计 120,353,157.61 2,641,824.34 117,711,333.27 82,535,349.22 2,804,842.68 79,730,506.54

5、“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“35、应付

票据”

单位：元

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 0.00 8,468,483.21

银行承兑汇票 0.00

合计  8,468,483.21

更正后：

单位：元

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 0.00 0.00

银行承兑汇票 0.00 8,468,483.21

合计  8,468,483.21

6、“第十二节 财务报告”之“十二、关联方及关联交易”之“5、关联交

易情况”之“（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易”之“采购商品/接受

劳务情况表”

更正前：

单位：元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度
是否超过交易额

度
上期发生额

佛山市南海区东

辛机械设备制造

有限公司

配件 0.00  否 12,252.44

佛山市南海区东

辛机械设备制造

有限公司

设备 3,362,831.86  否 0.00

更正后：

单位：元

5

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度
是否超过交易额

度
上期发生额

佛山市南海区东

辛机械设备制造

有限公司

配件 0.00  否 12,252.44

佛山市南海区东

辛机械设备制造

有限公司

设备 3,362,831.86  否 4,469,469.03

7、“第十二节 财务报告”之“十七、母公司财务报表主要项目注释”之“1、

应收账款”之“（1）应收账款分类披露”之“按组合计提坏账准备”

更正前：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 538,512,016.29 26,926,553.95 5.00%

1-2 年 25,462,260.59 2,544,319.78 10.00%

2-3 年 3,157,484.52 1,578,742.26 50.00%

3 年以上 4,930,470.64 4,930,470.64 100.00%

合计 572,062,232.04 35,980,086.63 --

更正后：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 538,531,079.06 26,926,553.95 5.00%

1-2 年 25,443,197.82 2,544,319.78 10.00%

2-3 年 3,157,484.52 1,578,742.26 50.00%

3 年以上 4,930,470.64 4,930,470.64 100.00%

合计 572,062,232.04 35,980,086.63 --

二、因对规则掌握不足导致的补充更正

1、对营业成本构成明细的补充更正

按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号-年度报告的内容

与格式》(2017 年修订）的要求，公司应当披露本年度营业成本的主要构成项目，

如原材料、人工工资、折旧、能源和动力等在成本总额中的占比情况；如果涉及

商业秘密的，公司可以仅披露占比最高或最主要的单个项目。按照上述要求，公

司在年报中对上述事项的披露存在疏漏，现对收入占比最高的业务“铝型材销售”

6

成本构成明细补充如下：

补充内容：“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、

收入与成本” 之“（5）营业成本构成”

 更正前：

单位：元

行业分类 项目

2020 年 2019 年

同比增减
金额

占营业成本

比重
金额

占营业成本

比重

铝型材销售 主营业务成本 2,578,160,712.78 88.11% 2,151,609,299.49 87.11% 1.00%

门窗幕墙销售 主营业务成本 161,448,735.28 5.52% 207,387,478.46 8.40% -2.88%

[…]

直接人工 77,652,490.53 3.01% 71,358,987.32 3.32% -0.31%

制造费用 283,647,929.12 11.00% 262,013,055.04 12.18% -1.18%

合计 2,578,160,712.78 100% 2,151,609,299.49 100% 0.00%

2、残疾人保障金会计核算科目调整导致的更正事项

公司 2020 年缴纳残疾人保障金 896,980.66 元，在财务核算中，通过“税金

与附加”科目在利润表中核算。根据 2020 年 12 月 11 日财政部会计司发布的《关

于企业会计准则实施问答（2020 年）》，企业根据《残疾人就业保障金征收使用

管理办法》(财税〔2015〕72 号)的规定，应缴纳的残疾人就业保障金，应当计

入“管理费用”科目。为此，公司年报中应该将 2020 年缴纳的缴纳残疾人保障

金调整至“管理费用”核算；同时，因财政部会计司发布的上述解释文件的时间

为 2020 年 12 月，对 2019 年缴纳残疾人保障金核算方式不做追溯调整。

因上述残疾人保障金会计核算科目调整导致的更正情况如下：

（1）、“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“3、费

用”

更正前：

单位：元

 2020 年 2019 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 128,153,666.59 129,916,143.18 -1.36%

管理费用 86,986,952.11 78,834,346.69 10.34%

财务费用 57,404,966.32 50,130,825.00 14.51%

研发费用 121,122,326.56 94,041,317.78 28.80%
主要是高端工业材及系统门窗

研发投入增加所致。

更正后：

单位：元

 2020 年 2019 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 128,153,666.59 129,916,143.18 -1.36%

管理费用 87,883,932.77 78,834,346.69 11.48%

财务费用 57,404,966.32 50,130,825.00 14.51%

研发费用 121,122,326.56 94,041,317.78 28.80%
主要是高端工业材及系统门窗

研发投入增加所致。

8

(2)、“第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“3、合并利润表”对

2020 年度部分数据更正如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 更正前后差异

营业总收入 3,437,139,446.60 3,437,139,446.60 -

营业总成本 3,335,356,847.88 3,335,356,847.88 -

   税金及附加 14,386,219.15 13,489,238.49 -896,980.66

   管理费用 86,986,952.11 87,883,932.77 896,980.66

营业利润 116,663,953.64 116,663,953.64 -

净利润 115,928,265.55 115,928,265.55 -

(3)、“第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“4、母公司利润表”

对 2020 年度部分数据更正如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 更正前后差异

营业收入 2,450,581,027.75 2,450,581,027.75 -

  减：营业成本 2,129,572,745.58 2,129,572,745.58 -

   税金及附加 9,225,345.28 8,699,215.28 -526,130.00

   管理费用 51,357,531.30 51,883,661.30 526,130.00

利润总额 109,446,320.17 109,446,320.17 -

净利润 100,408,064.20 100,408,064.20 -

(4)、“第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“5、合并现金流量表”

对 2020 年度部分数据更正如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 更正前后差异

经营活动现金流入小计 3,176,408,672.29 3,176,408,672.29 -

  支付的各项税费 42,689,753.42 41,792,772.76 -896,980.66

  支付其他与经营活动有关的现

金
190,878,440.78 191,775,421.44 896,980.66

经营活动现金流出小计 3,156,129,896.40 3,156,129,896.40 -

经营活动产生的现金流量净额 20,278,775.89 20,278,775.89 -

(5)、“第十二节 财务报告”之“二、财务报表”之“6、母公司现金流量

表”对 2020 年度部分数据更正如下：

单位：元

项目 更正前 更正后 更正前后差异

经营活动现金流入小计 2,176,254,516.87 2,176,254,516.87 -

9

  支付的各项税费 18,791,276.78 18,265,146.78 -526,130.00

  支付其他与经营活动有关的现

金
90,435,780.91 90,961,910.91 526,130.00

经营活动现金流出小计 2,370,100,940.03 2,370,100,940.03 -

经营活动产生的现金流量净额 -193,846,423.16 -193,846,423.16 -

(6)、“第十二节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“62、税

金及附加”

更正前:

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,819,380.61 4,260,947.87

教育费附加 2,797,935.36 4,228,131.43

房产税 4,676,103.75 3,949,323.73

土地使用税 1,302,166.28 880,839.06

印花税 1,830,746.74 1,169,392.53

残疾人保障金 896,980.66 975,563.44

其他 62,905.75 39,095.39

合计 14,386,219.15 15,503,293.45

更正后：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,819,380.61 4,260,947.87

教育费附加 2,797,935.36 4,228,131.43

房产税 4,676,103.75 3,949,323.73

土地使用税 1,302,166.28 880,839.06